平成28年9月30日

各 位

会 社 名 株式会社ふくおかフィナンシャルグループ

代 表 者 取締役社長 柴戸 隆成

本社所在地 福岡市中央区大手門一丁目８番３号

（コード番号 ８３５４ 東証第一部、福証）

問 合 せ 先 経営企画部長 三好 啓司

（TEL.092-723-2502）

損保ジャパン日本興亜ひまわり生命との資本業務提携に関するお知らせ

株式会社ふくおかフィナンシャルグループ（代表取締役社長 柴戸隆成、以下：FFG）、iBankマーケ

ティング株式会社（代表取締役社長 永吉健一、以下：iBank社）と損保ジャパン日本興亜ひまわり生命

保険株式会社（代表取締役 髙橋 薫、以下：損保ジャパン日本興亜ひまわり生命）は、平成28年7月26

日付「損保ジャパン日本興亜ひまわり生命との健康分野における業務提携に向けた協議開始の基本合意

について」でお知らせしました件に関し、本日付で、資本業務提携契約（以下：本提携）を締結いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１. 本提携の目的

記

近年、情報通信技術（ICT）の劇的な進化に伴い顧客行動やライフスタイルに大きな変化が生じており、

金融業界・保険業界においても”Fintech（フィンテック）※1 ”や ”Health tech（ヘルステック）※2 ” という

新しいアプローチのもと、既存の枠組みにとらわれない新しいサービスを生み出そうという動きが活発化

しています。

FFGでは、このような状況のもと「お客さま起点」から始まるサービスイノベーションの創出に向けた

取組みの一環として、平成28年4月に、金融サービスプラットフォーム『iBank』を立上げました。

iBank社では、お客さまのライフスタイルやライフイベントに寄り添った、真に必要とされるサービス

の提供を目指し、平成28年7月より、お客さまの夢の実現に向けてお金と上手に付き合えるスマートフォ

ン専用アプリ『Wallet+（ウォレットプラス）』をリリースすると共に、外部企業が有する優れたサービ

スやノウハウを積極的に取り入れることを目的に、様々な業界において、iBank事業に賛同・共感いただ

ける事業パートナーとの連携を進めております。

損保ジャパン日本興亜ひまわり生命は、お客さまに心地よく、楽しく、健康を維持していただくことを

コンセプトとして、健康を軸とした革新的な商品や、アプリを中心とした健康関連サービスを展開して

いく健康サービスブランド「Linkx（リンククロス）」を平成28年9月にスタートさせています。

本提携は、健康サービス分野において、各社が有する知見およびネットワークの活用によるエコシステ

ム型ビジネスを構築すると共に、将来的にそれらから得られるノウハウを活用して、金融・保険領域にお

ける新たな価値共創を目的とするものです。

1

※1 FinTech（フィンテック）とは、Finance とTechnology を組み合わせた造語で、最新のIT技術を使った新しい
金融サービスを指します。

※2 Health Tech（ヘルステック）とは、Healthcare と Technology を組み合わせた米国発の造語です。心拍数や
体温を管理できるスマートフォンやウェアラブル端末の普及に伴い、これまで困難だった生活者の日々のラ
イフログデータを活かし、個人の健康に役立てていく動きが製薬メーカーやIT業界の中で進んでいます。

2

本件による当社連結業績に与える影響は軽微でありますが、今後、開示の必要性が生じた場合には速や

かに開示いたします。

３. 今後の見通し

エコシステムの連繋による新たな価値の共創

マネー
サービス

iBank

健康
サービス

文化
行政

教育
育児

美容

病院

旅行

結婚 出産

家具･
家電

自動車

百貨店

住宅

育児･
知育

ﾌｨｯﾄﾈｽ
ｸﾗﾌﾞ

ｽﾎﾟｰﾂ
ﾒｰｶｰ

食品
ﾒｰｶｰ

飲食

ﾘﾗｸ
ｾﾞｰｼｮﾝ

しつけ

学童
ｻｰﾋﾞｽ

生涯
学習

観光

地域
ｺﾐｭﾆﾃｨ

行政
手続

ｽﾎﾟｰﾂ
（ﾌﾟﾛ/ｱﾏ）

介護

芸術

習い事

学習
ｻｰﾋﾞｽ

金融エコシステムと健康エコシステムの繋がりによる新たなサービスの実現

健康からマネーへ - 「健康になる」ために「はじめる」 -

マネーから健康へ - 「かなえる」ために「健康になる」-

健康状態
を知る

適切な

食事

適度な

運動
快適な
睡眠

ストレス

コントロール

健康

になる

健康サービス

Linkx

健康
診断旅行

健康
食品

フィットネス
ジム

リラク
ゼーション

サプリメント

スポーツ
用品

ウエアラブル
デバイス

クッキング
レシピ

【連 繋】

金融エコシステム 健康エコシステム

（２）資本提携の内容

損保ジャパン日本興亜ひまわり生命がiBank社が実施する第三者割当増資を引き受け、第三者割当増資
後の発行済株式総数の8.3％相当を取得します。

ご参考

以 上

本提携に関するご照会先

ふくおかフィナンシャルグループ営業企画部 TEL 092－723－1999

iBankマーケティング 事業開発部 TEL 092－791－7977

２. 本提携の内容

（１）業務提携の内容

① お客さまに保障機能と金融機能を最適な形でご提供する新サービス等の共同開発

② 商品・サービスをお客さまに最適な形でお届けするICTを活用した新たな販売手法等の共同開発

③ 各社のネットワークを活用した、健康増進分野の事業パートナーの開拓・マッチング

④ 各社がそれぞれ運営するエコシステム等で収集されるデータを活用したマーケティング分析

⑤ 上記の実現に資するその他各種業務における提携